
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700080

80

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2019. PROCESSO: 23188.004276.2022-35
3º termo aditivo do Convênio que, entre si, firmam o município de Lucas do Rio
Verde/MT(cnpj 24.772.246/0001-40), o instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de Mato Grosso (cnpj 10.754.782/0001-50), Fundação Uniselva (cnpj 04.845.150/0001-57),
para oferta de curso técnico subsequente em desenvolvimento infantil em EAD.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.Vigência: 44 meses a partir da data de assinatura. Data de
Assinatura: 10/11/2022.
JULIO CÉSAR DOS SANTOS, MIGUEL VAZ RIBEIRO E JOANIS TILEMAHOS ZERVOUDAKIS
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Prefeito do
Município de Lucas do Rio Verde e Diretor-Geral da Fundação Uniselva

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2020. PROCESSO: 23188.004278.2022-24
3º termo aditivo do Convênio que, entre si, firmam o município de Peixoto de
Azevedo/MT(cnpj 03.238.631/0001-31), o instituto federal de educação, ciência e
tecnologia de Mato Grosso (cnpj 10.754.782/0001-50), Fundação Uniselva (cnpj
04.845.150/0001-57), para oferta de curso técnico subsequente em desenvolvimento
infantil em EAD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.Vigência: a partir da data de assinatura
até 31/03/2023. Data de Assinatura: 10/11/2022.
JULIO CÉSAR DOS SANTOS, MAURICIO FERREIRA DE SOUZA E CARLOS EDUARDO
GUERREIRO SILVA
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Prefeito do
Município de Peixoto de Azevedo e Superintendente da Fundação Uniselva

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158493

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23195.000328/2020-43.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA. Contratado:
00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente termo tem por
objeto a prorrogação de prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, realizado
entre o instituto federal de ciência, tecnologia e educação de mato grosso, campus juína,
e a empresa security segurança ltda.. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 204.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 042/2022. Processo 23347.011487.2022-54. Concedente:
Instituto Mirim de Bataguassu, CNPJ: 19.345.905/0001-21. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
07/11/2022 a 07/11/2023. Data da Assinatura: 07/11/2022.

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158449

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23347.016833/2018-12.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.000,05. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158449

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23347.016833/2018-12.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.000,05. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9/2022/IT

CONVÊNIO Nº 09/2022/IT. Processo nº. 23810.000344/2022-01. Celebrantes: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS ITABIRITO E
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO. Objeto: execução do Projeto "Ambiente de
Inovação IFMG campus Itabirito - Ampliação de Acesso e Prospecção de Projetos", o qual
visa prospectar projetos a serem desenvolvidos no Ambiente de Inovação do IFMG campus
Itabirito. Vigência: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 02/2022 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 31/2019 - SICONV Nº 887278/2019.
Processo nº. 23810.000654/2022-18. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS ITABIRITO E A FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Termo
de Colaboração nº 31/2019, relativo ao projeto "SER Semana Étnico-Racial", nos termos
previstos inicialmente. Vigência: fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de
19/01/2023 a 30/04/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Resoluções e Normas internas
das partes envolvidas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2022 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 31/2019 -
SICONV Nº 887278/2019. Processo nº. 23810.000625/2022-56. Celebrantes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS ITABIRITO E A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA -
FUNDEP. Objeto: alterar, na forma do documento "Parceria: Alteração de Plano
de Trabalho 1356832", constante do processo SEI nº. 23810.000625/2022-56, o
Plano de Trabalho do Projeto "SER Semana Étnico-Racial". Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2022 ao Contrato nº 08/2019, Processo nº 23209.005366/2022-58.
Concorrência nº 01/2019. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34.
Concessionária: ELKE SANT'ANA DOS SANTOS 10141525690. CNPJ: 29.406.066/0001-68.
Objeto: Prorrogar o Contrato nº 08/2019/BAR pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
13/11/2022 a 12/11/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Data de assinatura: 10/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158275

Número do Contrato: 75/2021.
Nº Processo: 23209.004216/2021-46.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado:
12.165.961/0001-35 - LINDOURO SOARES DE REZENDE 77828496672. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 75/2021 pelo período de 22/11/2022 até 21/11/2023.. Vigência:
22/11/2022 a 21/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de
Assinatura: 06/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158121

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23414.003679/2018-60.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste
de preços do Contrato nº 19/2018. Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.914,41. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/11/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e
eventual contratação de serviços profissionais de atendimento educacional especializado e
de tradução e interpretação de Libras, com dedicação exclusiva de mão de obra. Total de
Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dois, Nº 300 Vilage do Lago - MONTES CLAROS - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA MADALENA MAIA RUAS
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2022) 158121-26410-2022NE800001

CAMPUS ARINOS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA, VIVEIROS E AMBIENTES DE PRODUÇÃO DE MUDAS.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Elias Rodrigues de Oliveira
Filho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.152 de 14 de
dezembro de 2020, publicada no D.O.U em 15 de dezembro de 2020, torna público o
presente Edital de Retificação, contendo as normas referentes ao Anexo I do Edital de
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 71/2022, publicado no DOU de 08/11/2022
| Edição: 211 | Seção: 3 | Página: 79, com as características que se seguem:

Onde de lê:
"22.3.2.2 Deverá haver a comprovação da experiência mínima de 2 (dois) anos

na prestação dos serviços, sendo aceito o somatório de atestados de períodos diferentes,
não havendo obrigatoriedade de os anos serem ininterruptos, conforme item 10.7.1 do
Anexo VII-A da IN SEGES/MPDG n. 5/2017."

Leia-se:
"22.3.2.2 Deverá haver a comprovação da experiência na prestação dos serviços

compatíveis com o objeto desta licitação, sendo aceito o somatório de atestados de
períodos diferentes, não havendo obrigatoriedade de serem ininterruptos, conforme item
10.7.1 do Anexo VII-A da IN SEGES/MPDG n. 5/2017."

Demais condições deste edital permanecem inalteradas.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Diretor Geral

EDITAL

EDITAL Nº. RETIFICAÇÃO 01/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

AGRÍCOLAS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA PARA PREPARO
DE SOLO E DISTRIBUIÇÃO DE CORRETIVOS E FERTILIZANTES, PREPARO DE COVAS E
PLANTIO, INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE IRRIGAÇÃO E APOIO TÉCNICO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Elias Rodrigues de
Oliveira Filho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.152
de 14 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U em 15 de dezembro de 2020, torna
público o presente Edital de Retificação, contendo as normas referentes ao Anexo I do
Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 60/2022, publicado no DOU de
08/11/2022 | Edição: 211 | Seção: 3 | Página: 78, com as características que se
seguem:

Correção de texto e inclusão do subitem 23.4.1 em subitem 23.4 do item
23 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR - do Termo de Referência, anexo I do
Edital de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 60/20221.

Onde de lê:
"23.4 Prova de registro e de regularidade do(s) responsável (eis) técnico(s)

indicado(s) no item 11.2, perante o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -
C R EA / M G . "

Leia-se:
"23.4 Prova de registro e de regularidade do(s) responsável (eis) técnico(s)

indicado(s) no item 22.3.1, perante o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -
C R EA / M G . "

"23.4.1 A empresa licitante deve ter o registro no Crea do local da sua
origem e, o visto do CREA do local da realização da obra será exigido apenas para
assinatura do contrato."

Demais condições deste edital permanecem inalteradas.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




